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de inden for det helle ligesom kan indtage stof- 
fet legalt, og så er det løsningen. Løsningen er 
ikke et fixerum. Løsningen er, at vi fortsætter ad 
den vej med en behandlingsgaranti, med en op- 
følgning og med en indsats på gadeplan, hvor 
det handler om at hjælpe disse mennesker, som 
har det overordentlig svært. 

Indenrigs- og sundhedsministeren har netop 
nævnt en række tiltag, og vi sad jo også i efter- 
året og forhandlede os frem til en række nye for- 
skellige tilbud, deriblandt Vesterbropuljen, hvor 
der afsættes 10 miö. kr. til lokale tiltag, og dem 
tror jeg kan være med til at hjælpe eksempelvis 
de stofmisbrugere, der lever på gaden. 

Så jeg tror, vi skal gå på flere ben og have fo- 
kus på, at skadereduktion ikke må være det ene- 
ste mål. Det handler om at hjælpe mennesker, 
der har problemer, det handler om at sætte ind 
med behandling og forebyggelse, og så handler 
det om, at vi også håndhæver den lovgivning, 
man nu har vedtaget her i Danmark, hvorefter 
det er ulovligt at være i besiddelse af narkotika, 
og det står vi fast ved. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Tak til ordføreren. Der er lige et par korte be- 
mærkninger, først fru Majbrit Berlau og derefter 
fru Lene Hansen, værsgo. 

(Kort bemærkning). 
Majbrit Berlau (EL): 
Jeg synes, det er positivt at høre, at Venstre føler 
sig forpligtet til at være med til at løse den her 
opgave, og at vi ligefrem skal gå på flere ben, og 
det forstår jeg sådan at vi skal sætte en række 
initiativer i gang. 

Det, jeg ikke helt forstår, er, at man udelukker 
det her initiativ, altså et sundhedsrum, hvor 
man under værdige forhold kan sikre, at narko- 
manerne får nogle rimelige forhold at sprøjte sig 
under, hvor der kan sørges for, at der er sund- 
hedspersonale til stede og også sørges for, at vi 
faktisk får en social kontakt til de her menne- 
sker, der gør, at vi kan være med til at etablere 
behandling for dem i det omfang, de selv er mo- 
tiverede, og at vi også sikrer, at det er en værdig 
måde, de her mennesker bliver behandlet på. 

Vi ved fra udlandet, at det her fungerer. 
Hvorfor er det, at man afviser et initiativ, der 
rent faktisk fungerer? 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Nu er det jo ikke nogen ny debat, vi har her i 
Folketinget. Jeg tror, det er det tredje beslut- 
ningsforslag om lige præcis fixerum, jeg delta- 
ger i på 3 år. 

Kl. 17.05 
Man kan sige, at vejene måske skiller i politik, 

og de skiller i hvert fald her, for fixerum er ikke 
Venstres løsning på at hjælpe mehnesker med et 
narkotikamisbrug. Hvis man går ind på tanken 
om et fixerum, synes jeg ikke, der er nogen svar 
på de spørgsmål, jeg bl.a. har stillet tidligere ved 
de her debatter: Hvordan vil man håndhæve 
lovgivningen om sådan et fixerum? Hvor er der 
helle? Er det 200 m, inden man når til det her 
fixerum, er det 300 m, eller er det lidt længere 
nede ad gaden i en kiosk, hvor man har købt det 
her i baglokalet? Hvor er det, politiet må gribe 
ind? 

Jeg mener ikke, at der er svar på nogen af de 
spørgsmål, vi tidligere har stillet. Derfor kan 
Venstre fortsat ikke støtte det. 

(Kort b e m æ r k n i n g ) .  
Majbrit Berlau (EL): 
Altså, jeg kan give et meget klart svar. Det er in- 
den for sundhedsrummets fire vægge, eller hvor 
mange der nu bliver, og forhåbentlig også et tag, 
at der er helle. Det er ikke 200 m derfra, men det 
er indenfor det foregår, og det er inden for kon- 
trollerede rammer, hvor vi sikrer os, at de får ud- 
leveret den nye sprøjte osv. Det er der, hvor der 
er muligheden for det, og vi vil etablere et sund- 
hedsrum for netop at sikre, at det ikke foregår 
ude på gaden, at det ikke foregår i regnvejret, og 
at sprøjten bliver efterladt på vejen bagefter, så 
et lille barn kan finde den. Det er jo lige præcis 
det med sprøjter, man ønsker at undgå. 

Vi ved fra Oslo og fra det tyske sundhedsmi- 
nisterium, der udsender en pressemeddelelse 
om, at dødeligheden fortsat er for nedadgående 
for narkomanerne i Tyskland, fordi man i Berlin 
har været med til, og man understreger specifikt 
spørgsmålet om sundhedsrum, at forbedre vil- 
kårene for de her mennesker og dermed har re- 
duceret dødeligheden. 

Hvorfor afviser man det så bare med sådan 
nogle lidt fjollede spørgsmål om, hvor mange 
hundrede meter derfra? Jeg kan give et klart 
svar: Det foregår inden for sundhedsrummet. Så 
brug det dog. Det fungerer. 


